
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 707

ADVOCACIA GERAL........................................................... 716

ATO Nº 888/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e, conforme o Memorando nº 
0190223/2024-ALE/GDEP-AFONSO-CANDIDO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 810/2024-SUP-RH/ALERO de 10/04/2024, pu-
blicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 63 de 10 de abril de 
2024, que exonerou o servidor AGEU LACERDA NEVES.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0190885 

ATO Nº 892/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ALESSANDRO NASCIMENTO 
MELO, matricula nº 200172743, Assessor Técnico, 
para o Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a con-
tar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0190930

ATO Nº 904/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA ORFANIDES FURTADO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-12, no Gabinete da Liderança do Go-
verno- Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 abril 
de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191397

ATO Nº 895/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, e considerando o Processo SEI nº 
100.017.000040/2023-11, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Trabalho Temporária para apuração 
de possível descumprimento contratual, do Contrato 
nº 0011/ALE/2022, instituída pelo ATO 754/2023-RH/
ALERO, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 183 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

707

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 66



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 66 15/04/2024

de 11 de outubro de 2023, no período de 60 (sessen-
ta ) dias, a contar de 08/04/2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191194 

ATO Nº 896/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, considerando o Processo SEI nº 
100.012.000215/2023-31,resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Trabalho Temporária para apuração de 
possível descumprimento Contratual nº 11/ALE/2022, 
instituída pelo ATO 684/2023-SUP-RH/ALERO, publi-
cado no Diário Oficial da ALE/RO nº 179 de 05 de 
outubro de 2023, no período de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 08/04/2022.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191247 

ATO Nº 881/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora EDILEUZA RODRIGUES DA SIL-
VA, matricula nº 300031382, ocupante do Cargo 
de Técnico em Previdência, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Efetivo do Instituto de Previdência dos 
servidores Públicos do Estado de Rondônia - IPERON, 
no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, no período 
de 01 de março a 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0190683

ATO Nº 900/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KLEBER LUCAS DA SILVA LUCIANO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Affonso Cândido, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191364

ATO Nº 902/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS GABRIEL GOMES DE PAULA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-17, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191380

ATO Nº 898/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANA ROSA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-20, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191338

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
708

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 15/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
709

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 901/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUSINETTE RODRIGUES MOURA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Affon-
so Cândido, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191373

ATO Nº 903/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA MARCIA CHERPINSKI, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 10 
abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191387

ATO Nº 891/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MARLON BARROS 
NEVES, matricula nº 200174202, para Assessor Téc-
nico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente 
de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 de abril 
de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0190910

ATO Nº 890/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAYANI CONCEIÇÃO LIMA DE OLIVEIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-12, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0190900

ATO Nº 893/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora SARA ELENA RENGIPO CHA-
VEZ LABAJOS, matricula nº 200172537, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente de 
Educação e Cultura , a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0190956

ATO Nº 897/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVIO HENRIQUE SACHT PEREIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado 
Affonso Cândido, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 15/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
710

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191319

ATO Nº 887/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA  LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, con-
forme Memorando nº 0190572/2024-ALE/1ª SECRE-
TARIA.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº847/2024-SUP-RH/ALERO, de 11 
de abril de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 
64 em 11/04/2024, que Designou a servidora SOLANGE 
ATAIDE SILV A SOUZA.

ONDE SE LÊ: Processo SEI nº 100.005.000062/2024-00.
LEIA-SE: Processo SEI nº 100.051.000001/2023-06.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0190858

ATO Nº 899/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUZIANE ALMEIDA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-12, no Gabinete da Deputada Rosângela 
Donadon, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191355

ATO Nº 905/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,  no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TALINE GEICE PEREIRA NEIVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-17, no Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 08 abril de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0191417

ATO Nº 894/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Me-
morando nº 0190305/2024-ALE/GDEP-NIM-BARROSO, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 824/2024-SUP-RH/ALERO de 10/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 63 de 10 
de abril de 2024, que nomeou a servidora VALERIA 
BARBOSA MEDEIROS.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0190977 

ATO Nº 906/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ABEL WILLIAM RIBEIRO SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete da 1ª Vice Presi-
dência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 abril 
de 2024.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral 
SEI nº 0191697



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 15/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
711

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0191567/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 15/04/2024 a 19/04/2024, com a finalidade de ministrar o curso 
de Comunicação Assertiva para Liderança, conforme processo nº 200.018.000143/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010736 Rubia Luz da Silva Assistente Téc. Legislativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0191567 

ATO DE DIÁRIA Nº 0191575/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 15/04/2024 a 19/04/2024com a finalidade de auxiliar o instrutor na 
execução do curso de Comunicação Assertiva para Liderança, conforme processo nº 200.018.000143/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172926 Cleunice Wunsch Gonçalves Ferreira Assessor Especial Escola do Legislativo

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0191575

ATO DE DIÁRIA Nº 0191595/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 15/04/2024 a 19/04/2024, com a finalidade de conduzir os ser-
vidores da escola do legislativo que ministrarão o curso de Comunicação Assertiva para Liderança, conforme processo 
nº 200.018.000143/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0191595



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 15/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
712

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0191482/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cujubim/RO, no período de 15/04/2024 a 20/04/2024,com a finalidade de ministrar o curso de Oratória, 
conforme processo nº 200.018.000142/2024-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
10004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Escola do Legislativo

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0191482

ATO DE DIÁRIA Nº 0191495/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 

agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cujubim/RO, no período de 15/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de auxiliar o instrutor na 

execução do curso de oratória, conforme processo nº 200.018.000142/2024-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173535 Valdete Barbara Ferreira Assessor Especial Escola do Legislativo

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0191495

ATO DE DIÁRIA Nº 0191083/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 

agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 15/04/2024 a 19/04/2024, para fazer  a segurança e conduzir o veículo 
da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional da Parlamentar, conforme processo nº 

100.045.000075/2024-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO DE BARROS SILVEIRA
Secretária-Geral Adjunta

SEI nº 0191083



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 15/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
713

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0190875/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o que consta  DESPACHO Nº 0190708/2024-ALE/SEC-GERAL, do processo n. 100.531.000035/2024-71.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO DE DIÁRIA Nº 0189718/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, publicado no Diário Oficial 
da ALERO/RO n. 65, pág. 701, datado de 12/04/2024, concedendo 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Jean Carlos 
Scheffer Oliveira, matrícula 200152616, , pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/DF, no 
período de 24/04/2024 a 26/04/2024, conforme processo nº 100.531.000035/2024-71.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO DE BARROS SILVEIRA
Secretária-Geral Adjunta

SEI nº 0190875
ATO DE DIÁRIA Nº 0190971/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 15/04/2024 a 17/04/2024, com a finalidade de acompanhar o Presidente desta Casa de Leis, 
Deputado Estadual  Marcelo Cruz, que participará do Fórum de Debates sobre a emancipação de distritos no Brasil, que 
acontecerá em Brasília, para tratar sobre a regulamentação do § 4º, Artigo 18, da Constituição Federal, que trata da cria-
ção, incorporação, fusão e desmembramento de Municípios no Brasil,  conforme processo nº 100.002.000028/2024-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174133 Antônio Enivaldo Ferreira Medeiros Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO DE BARROS SILVEIRA
Secretária-Geral Adjunta

SEI nº 0190971
ATO DE DIÁRIA Nº 0191135/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao colaborar eventual abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a Brasília/DF, no período de 15/04/2024 a 17/04/2024, com a finalidade de acompanhar o Presidente desta 
Casa de Leis, Deputado Estadual Marcelo Cruz, que participará do Fórum de Debates sobre a emancipação de distritos no 
Brasil, que acontecerá em Brasília, para tratar sobre a regulamentação do § 4º, Artigo 18, da Constituição Federal, que 
trata da criação, incorporação, fusão e desmembramento de Municípios no Brasil, a participação do colaborar eventual, 
contribuirá com os anseios da comunidade, em virtude que o mesmo é coordenador do  Movimento Pró Emancipação do 
Distrito de Extrema, conforme processo nº 100.002.000028/2024-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000021 Aparecido Bispo de Oliveira Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 15 de abril de 2024.
MARIA MARILU DO ROSÁRIO DE BARROS SILVEIRA

Secretária-Geral Adjunta
SEI nº 0191135



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 15/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
714

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0191187/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Arique-
mes/RO ao município Cujubiml/RO, no período de 16/04/2024 a 17/04/2024, para fazer a segurança e conduzir o 
veículo do Deputado Estadual Pedro Fernandes, para cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000050/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174189 Reginaldo Teodoro de de Paula Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO DE BARROS SILVEIRA
Secretária-Geral Adjunta

SEI nº 0191187
ATO DE DIÁRIA Nº 0191014/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 11 (onze) diárias ao Deputado Estadual Jean Carlos Scheffer Oliveira, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, São Paulo e Manaus/AM, período de 16/04/2024 a 26/04/2024, para partici-
par junto ao presidente desta Casa de Leis, o deputado Estadual Marcelo Cruz, do Fórum Nacional de Debates sobre 
a emancipação de distritos do Brasil, participar da reunião preparatória da marcha dos Deputados e Deputadas da 
Amazônia Legal, participar de reunião na Assembleia Legislativa de São Paulo, buscando fortalecer a união entre os 
estados, reunião no Gabinete do Deputado Federal Lebrão e da Deputada Federal Silvia Cristina, para tratar de de-
mandas para o Estado de Rondônia e participar da 2ª Reunião Ampliada do Parlamento Amazônico, conforme processo 
nº 100.531.000036/2024-15.

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

MARIA MARILU DO ROSÁRIO DE BARROS SILVEIRA
Secretária-Geral Adjunta

SEI nº 0191014
ATO DE DIÁRIA Nº 0191395/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cujubim/RO, no período de 16/04/2024 a 18/04/2024, com a finalidade de assessoria jurídica duran-
te uma  Audiência Pública, que discutirá a Situação da Estação Ecológica Soldado da Borracha, conforme processo nº 
100.060.000047/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172603 Felipe Detregiacchi Ingarelli Pires Gaspar Assessor Técnico Gabinete do Deputado Pedro Fernandes

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0191395



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 15/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
715

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0191423/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cujubim/RO, no período de 16/04/2024 a 18/04/2024, com a finalidade de integrar a equipe de as-
sessoria jurídica, durante a Audiência Pública sobre a Estação Ecológica Soldado da Borracha, seu objetivo primordial é 
assegurar que todas as questões legais e ambientais sejam abordadas de maneira eficaz e embasada, conforme processo 
nº 100.060.000047/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174297 Uerli Orneles de Almeida Assessor Técnico Gabinete do Deputado Pedro Fernandes

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0191423

ATO DE DIÁRIA Nº 0191218/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao Distrito de Nova Califórnia/RO, no período de 18/04/2024 a 19/04/2024, para  assessorar a Deputada Estadu-
al  Cláudia de Jesus, a fim de  documentar e registrar as reuniões realizadas, capturando imagens que representem 
os momentos, anotações das demandas da sociedade e também com o objetivo de realizar planejamento e roteiro de 
vídeo sobre o trabalho parlamentar, Capturar imagens, garantindo qualidade técnica e visual, conforme processo nº 
100.045.000078/2024-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabrícia da Silva Lopes Assessor Técnico Gabinete da Deputada Estadual Cláudia de Jesus

Porto Velho, 15 de abril de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

SEI nº 0191218
ATO DE DIÁRIA Nº 0191318/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cacoal/RO, no período de 17/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Es-
tadual Cássio Gois, no município e no escritório parlamentar, participando de reuniões, orientações à equipe, lideranças, 
população no geral e realizando visitas, readequação de atividades administrativas e suporte nas reuniões, conforme 
processo nº 100.431.000094/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172275 Cristine Lopes Barbosa Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Cássio Gois

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

SEI nº 0191318



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 66 15/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
716

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0191353/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de  Cacoal/RO, no período de 17/04/2024 a 20/04/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual  Cássio Gois, no município e no escritório parlamentar, a fim de coletar informações das demandas de interesse 
do município, realizar diligências com o objetivo de verificar o atendimento da população, participar de reuniões, orien-
tações à equipe, população no geral e realizando visitas, conforme processo nº 100.431.000094/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172277 Rosiani Ferreira de Souza Barbosa Assessor de Gabinete Gab do Deputado Estadual Cássio Gois

Porto Velho, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

SEI nº 0191353

ADVOCACIA GERAL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.002.000027/2024-11

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que contra-
tará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei Federal nº 
14.133/2021, a empresa ESAFI – Escola de Administração e Treinamento Ltda, inscrita no CNPJ 
35.963.479/0001-46, com endereço na Av. Rio Branco, nº 1765, Bairro Praia do Canto – Vitória/ES 
- CEP: 29.055-643, com vistas à contratação da participação de 02 servidores no curso de auditoria 
governamental controles interno e externo, compliance, governança e gestão de riscos, que será 
realizado entre os dias 16 e 19 de abril de 2024, no auditório Hotel Beira Mar, em Fortaleza/CE, no 
valor de R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais), conforme consta nos autos do respectivo 
processo.

Porto Velho - RO, 15 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 707
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 716

		2024-04-15T16:15:00-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




